
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Registro Generale n. 416

Determinazioni Area Tecnica

N. 228 DEL 10-10-2019

Ufficio: TECNICO

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E
INCARICO MEDICO COMPETENTE SECONDO QUANTO PREVISTO
DAL D. LGS. 81/08 E SS.MM.II. CIG. Z2429E41DA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

Visto il provvedimento del Sindaco, prot. n. 2 del 21.05.2019, con Il quale è stata nominata
Responsabile del Servizio Tecnico la dipendente  Lusso Valentina, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modificazioni ed
integrazioni, in particolare:
l’articolo 15 che prevede, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei

lavoratori nei luoghi di lavoro, il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione
della prevenzione e le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso;
l’articolo 18 comma 1 lettera a), che obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico

Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal
medesimo decreto;
l’articolo 25 che stabilisce gli obblighi del Medico Competente;

l’articolo 29 che prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei

rischi;
l’articolo 38 che stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico Competente deve possedere

per svolgere le proprie funzioni;
l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata dal

medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica
periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di
idoneità alla mansione specifica;

Dato atto che:
con determinazione n. 187 in data 14.09.2018 – è stato affidato all’operatore economico

SOLINAS ASSOCIATI & SARDAMBIENTE SRL, con sede ad ELMAS in via Sa Narba 60, p.i.:



03293440925, l'incarico di provvedere ad effettuare gli esami previsti dal medico
competente ai sensi del D.Lvo 81/2008 per tutti i dipendenti comunali;
che tale incarico è scaduto in data 28.02.2019;

Rilevato che:
le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la

sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale
adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale
dipendente di questo ente non vi sono figure disponibili in termini di tempo e di mezzi, in
grado di assicurare i risultati attesi;
al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile conferire un incarico

individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e particolare
specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da prodursi, di natura
temporanea;

Preso atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione
nell’apposito programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è
inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento
giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore
di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in adempimento alle
disposizioni di legge;

Ritenuto opportuno chiedere un preventivo-offerta di spesa all’operatore economico SA &
SA SRL, con sede ad ELMAS in via Sa Narba 62, p.i.: 03293440925, ponendo l’importo di €
3.000,00 a base d’asta;

Valutato il preventivo pervenuto al protocollo comunale n. 4841 del 25.09.2019 che prevede
per la prestazione richiesta una spesa di € 2.856,00 con l’esclusione dell’IVA in quanto
esente;

Atteso che:
a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;
l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede l’obbligo, anche per le

Amministrazioni Comunali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

Determinazioni Area Tecnica n.228 del 10-10-2019 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M.

24/12/2015;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi della piattaforma
telematica in quanto trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296; e ss.mm.ii.

Considerato che detto operatore è in possesso dei requisiti di ordine generale e
professionale prescritti per il presente affidamento dando atto che l’affidamento in parola,
essendo stimato per un importo inferiore ad € 5.000,00 non è esperito mediante Sistema di
Intermediazione telematica;

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato:
a) dalla modesta entità della fornitura in quanto di importo inferiore alla somma di €
5.000,00;
b) dalla rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente;
c) dalla congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto;
d) dal possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e
competenza nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;

Ritenuto pertanto di affidare all’operatore economico SA & SA SRL, con sede ad ELMAS in
via Sa Narba 62, p.i.: 03293440925, il servizio sopra descritto per il triennio 2019/2020/2021
per la somma di € 2.856,00;

Ritenuto, altresì, stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016,
previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è
già stato rilasciato il CIG n. Z2429E41DA;

Atteso che la spesa di € 2.856,00 derivante dall’affidamento del servizio in argomento trova
copertura ad apposito capitolo 694 del Bilancio Comunale pluriennale 2019/2021, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 18/03/2019 e relative variazioni;

Rilevato che l’affidamento in oggetto non è soggetto all’obbligo di redazione del DUVRI;

Visti:
- lo Statuto del Comune del Comune di Ameno;
- la L. 208/2015 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,

Determinazioni Area Tecnica n.228 del 10-10-2019 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:1.
oggetto del contratto è “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E

INCARICO MEDICO COMPETENTE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D. LGS. 81/08 E
SS.MM.II”;
l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente regolamento
comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avviene

mediante semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio;
l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/00. 2.
di affidare in via diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016,

all’operatore economico SA & SA SRL, con sede ad ELMAS in via Sa Narba 60, p.i.:
03293440925, il servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico competente per il triennio
2019-2020-2021, e comunque sino al 31/12/2021, per la somma di € 2.856,00, con
l’esclusione dell’IVA in quanto esente.

 di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo2.
gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento
degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato
rilasciato il CIG n. Z2429E41DA;
di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 2.856,00 dando atto che graverà sul3.
capitolo 694 del bilancio comunale, esercizio corrente e pluriennale 2019-2021, così
ripartita:
Anno 2019

Cap. Codice Descrizione Risorse Somme
impegnate

694 01.10-1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO MEDICO
COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008

992,00 872,00

Anno 2020

Cap. Codice Descrizione Risorse Somme
impegnate

694 01.10-1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO MEDICO
COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008

992,00 992,00

Anno 2021

Cap. Codice Descrizione Risorse Somme
impegnate

694 01.10-1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO MEDICO
COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008

992,00 992,00

di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza4.
l’emissione di ulteriori provvedimenti, dietro trasmissione di regolari fatture e previa
verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e
previdenziale dell'affidatario;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

Determinazioni Area Tecnica n.228 del 10-10-2019 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del6.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio on-line e sul portale nella7.
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del8.
procedimento è il Geom. Roberto Erriu;
di trasmettere il presente provvedimento:9.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;a.
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della coperturab.
finanziaria della spesa

Il Responsabile del Servizio
f.to Ing.  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.228 del 10-10-2019 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



PARERE Preventivo:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 14-10-2019

Il Responsabile del servizio
f.to Ing.  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 17-10-2019

Il Responsabile del servizio
f.to  CASU GIULIANA

PARERE Preventivo:  Favorevole in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA della spesa
Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 17-10-2019

Il Responsabile del servizio
f.to  CASU GIULIANA

PARERE  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000
n.267, attestante la copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e di compatibilità monetaria ai sensi del D.L. n. 78/2009 art. 9
c.1 lett. a).
Selegas li 17-10-2019
                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                 f.to  CASU GIULIANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data
17-10-2019  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato
 Geom. ERRIU ROBERTO

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
Geom. ERRIU ROBERTO

Determinazioni Area Tecnica n.228 del 10-10-2019 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6


